- 1 -

江海卫函〔2022〕49 号

关于对政协江门市第十四届委员会第一次会议

第 202258号提案议答复的函

区民政局：

《关于加强居家养老服务管理、护理人员培育力度的建议》

（第 202258号提案）收悉。经认真研究，现将我局的办理意见

答复如下，供你单位在办理中参考：

我局始终坚持以人民健康为中心，协同推进健康中国战略和

积极应对人口老龄化国家战略，建立和完善老年健康服务体系，

不断满足老年人的健康服务需求。一是建立“家庭医生团队+居

家养老”工作模式，以社区卫生服务机构为支撑，全区共建立

41个家庭医生团队，通过签订家庭医生协议为 65岁及以上老年

人提供免费体检、健康档案建立与维护、慢病随访与管理、中医

药健康管理等基本医疗和公共卫生服务。二是辖区医疗机构均开

通老年人绿色通道，区级两家公立医院均设置老年病科，区人民

医院开设了临终关怀科，有效提高老年人医疗卫生服务的可及性。

目前我区以区中西医结合医院为试点，大力发展中医药特色医养

结合服务，开展居家中医药健康养老服务，以“治未病”理念为

- 2 -

核心，以慢性病管理为重点，开展老年人食养指导和健康养老服

务。坚持养老与养生相结合，将中医药治未病理念、中医药养生

保健、中医药康复医疗融入健康养老全过程。三是稳妥有序推进

老年人新冠疫苗接种工作，成立疫苗小分队，开设新冠疫苗老人

专场，进街道、进村居、进养老机构，为辖区老年人提供便利贴

心的新冠疫苗接种服务。四是鼓励支持医疗机构与养老院建立协

作关系，定期派专科医生到养老机构查房、诊疗，建立医疗急救、

双向转诊绿色通道，提高养老机构的医疗护理水平。五是为促进

医疗事业发展，打造更好的医疗卫生人才发展平台，区政府持续

加大财政投入力度，近三年来每年预算安排超 1000 万元，统筹

用于两家公立医院的重点学科发展、人才队伍建设等六项投入。

我局持续加强医护人才培养，制定培训计划，以医联体建设抓手，

组织到市直医院进修学习，通过学术讲座、教学查房、疑难病例

讨论、业务学习等多渠道多种形式，提高辖区医护人员业务能力

和专科水平。

江门市江海区卫生健康局

2022年 3月 21日

联 系 人：谭观琴

联系电话：0750-3862712

公开方式：主动公开